

PUBLICAÇÕES LEGAIS
BALANCETE MENSAL
31/03/2021

ATIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
Circulante e realizável a longo prazo	734.141.850	
Caixa e Equivalentes De Caixa	305.948.971	
Instrumentos Financeiros	57.832.891	
Operações de Crédito	367.645.380	
Outros Créditos	2.217.408	
Outros Valores e Bens	497.201	
Permanente	27.776.261	
Investimentos	8.747.433	
Imobilizado de Uso	18.919.433	
Intangível	109.395	
Total Geral do Ativo	761.918.111	

PASSIVO		Valores em reais
Descrição	Saldo	
Circulante e Exigível a Longo Prazo	686.658.601	
Depósitos	588.043.593	
Relações Interfinanceiras	86.292.772	
Relações Interdependências	44.959	
Obrigações por Empréstimos e Repasses	2.529.422	
Outras Obrigações	9.747.857	
Patrimônio Líquido	75.259.510	
Capital Social	22.273.815	
Reserva de Sobras	49.247.556	
Resultado do Ano Corrente	3.738.138	
Total do Passivo e do Patrimônio Líquido	761.918.111	

Ivonir Buss
Presidente

Clovis Freitas
Diretor Administrativo

Camila Erika Nicolau
Contadora
CRC-MG-071309/O-3-T-SC

DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS
31/03/2021

Valores em reais

Descrição	03/2021	SALDO ACUMULADO
Ingresso/Receita da Intermediação Financeira	5.168.620	13.384.907
Operações de Crédito	4.432.445	11.593.183
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	113.667	261.474
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	622.508	1.530.250
Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira	(1.936.741)	(5.120.963)
Operações de Captação no Mercado	(811.250)	(1.966.282)
Operações de Empréstimos e Repasses	(358.404)	(969.398)
Provisão para Operações de Créditos	(767.087)	(2.185.283)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira	3.231.879	8.263.943
Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais	(1.496.752)	(4.256.477)
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	553.484	1.615.424
Rendas (Ingressos) de Tarifas	208.028	565.923
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(1.205.920)	(3.532.869)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(1.311.494)	(3.832.662)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(32.457)	(109.794)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	362.641	1.252.051
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(69.165)	(167.725)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	(1.869)	(46.825)
Resultado Operacional	1.735.127	4.007.466
Outras Receitas e Despesas	(5.636)	(17.243)
Lucros em Transações com Valores e Bens	-	900
Outras Receitas	380	2.575
Outras Despesas	(6.016)	(20.718)
Resultado Antes da Tributação e Participações	1.729.491	3.990.223
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(18.310)	(62.965)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(12.429)	(42.203)
Participações nos Resultados de Empregados	(48.140)	(146.916)
Sobras/Perdas líquidas do período	1.650.612	3.738.138

Ivonir Buss
Presidente

Clovis Freitas
Diretor Administrativo

Camila Erika Nicolau
Contadora
CRC-MG-071309/O-3-T-SC